
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 낙동강관리본부 ~ 낙동강관리본부

부서: 낙동강관리본부

정책: 친환경적 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 낙동강 생태공원 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

낙동강관리본부 24,428,437 21,874,847 2,553,590

국 3,222,000 640,000 2,582,000

기 500,000 500,000 0

시 19,306,437 19,334,847 △28,410

지 1,400,000 1,400,000 0

친환경적 하천관리(국토및지역개발/수자원) 15,100,731 12,361,664 2,739,067

성과목표 :
친환경적 생태하천 조성관리, 시민 친수문화

공간 창출

국 2,582,000 0 2,582,000

기 500,000 500,000 0

시 12,018,731 11,861,664 157,067

낙동강 생태공원 유지관리 7,700,731 4,961,664 2,739,067

성과지표 1 : 생태공원 시설이용 고객만족도

당해년도 목표치 : 75 %

국 2,582,000 0 2,582,000

시 5,118,731 4,961,664 157,067

낙동강관리본부 운영 499,112 496,269 2,843

201 일반운영비 130,592 125,349 5,243

01 사무관리비 74,393 75,150 △757

낙동강 둔치 생태공원 협의회 운영 절감

2,393 3,150 △757경정 2,393,000원

02 공공운영비 56,199 50,199 6,000

관리비 36,000 30,000 6,000경정 3,000,000원*12월

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

낙동강관리본부 운영 및 생태공원관리 절감

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

204 직무수행경비 38,400 40,200 △1,800

03 특정업무경비 38,400 40,200 △1,800

대민활동비 38,400 40,200 △1,800경정 50,000원*64명*12월

낙동강 생태공원 홍보 101,650 107,000 △5,350

201 일반운영비 101,650 107,000 △5,350

01 사무관리비 101,650 107,000 △5,350

낙동강 생태공원 광고제작 및 언론사 홍보 절감

94,650 100,000 △5,350경정 94,650,000원

이용시설 유지관리 1,970,625 1,979,015 △8,390

201 일반운영비 163,290 169,550 △6,260

01 사무관리비 58,940 65,200 △6,260

무료대여 자전거 유지보수비 절감

29,740 36,000 △6,260경정 29,740,000원

206 재료비 40,470 42,600 △2,130

01 재료비 40,470 42,600 △2,130
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부서: 낙동강관리본부

정책: 친환경적 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 낙동강 생태공원 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

마사토구입비 절감 21,870 24,000 △2,130경정 21,870,000원

생태공원 사무실 유지관리 25,340 24,940 400

201 일반운영비 22,490 21,940 550

01 사무관리비 18,050 19,000 △950

사무실 운영관리비 절감 11,050 12,000 △950경정 11,050,000원

02 공공운영비 4,440 2,940 1,500

인터넷·전화요금 3,780 2,280 1,500경정 315,000원*12월

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

03 시책추진업무추진비 2,850 3,000 △150

생태공원 관리 업무추진 절감

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

녹지시설물 유지관리 2,190,258 2,199,840 △9,582

201 일반운영비 59,055 60,900 △1,845

01 사무관리비 35,055 36,900 △1,845

장비임차료 절감 13,155 15,000 △1,845경정 13,155,000원

206 재료비 135,375 142,500 △7,125

01 재료비 135,375 142,500 △7,125

계절꽃 구입 절감 32,875 40,000 △7,125경정 32,875,000원

405 자산취득비 11,638 12,250 △612

01 자산및물품취득비 11,638 12,250 △612

동력예초기 절감 11,638 12,250 △612경정 11,638,000원

전기시설 유지관리 187,975 118,100 69,875

201 일반운영비 166,975 97,100 69,875

01 사무관리비 2,375 2,500 △125

전기설비 안전점검 절감 2,375 2,500 △125경정 2,375,000원

02 공공운영비 164,600 94,600 70,000

전기료 121,000 71,000 50,000

상하수도요금 43,600 23,600 20,000

경정 121,000,000원

경정 43,600,000원

삼락물놀이장 유지관리 29,100 29,500 △400

201 일반운영비 19,100 19,500 △400

01 사무관리비 7,600 8,000 △400

소모품 등 구입 절감 4,600 5,000 △400경정 4,600,000원

하천시설물 유지관리 및 응급복구 6,650 7,000 △350

201 일반운영비 6,650 7,000 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

재해대비 비상근무 및 복구인력 특근매식비 절

감 6,650 7,000 △350경정 6,650,000원

국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 2,582,000 0 2,582,000

국 2,582,000 0 2,582,000
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부서: 낙동강관리본부

정책: 친환경적 하천관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 낙동강 생태공원 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,582,000 0 2,582,000

국 2,582,000 0 2,582,000

01 시설비 2,582,000 0 2,582,000

공원내 시설물 유지보수 등 822,000 0 822,000

국 822,000 0 822,000

맥도생태공원 공원등 설치 675,000 0 675,000

국 675,000 0 675,000

예초작업 505,000 0 505,000

국 505,000 0 505,000

수목관리 580,000 0 580,000

국 580,000 0 580,000

삼락습지생태원 관리 108,021 0 108,021

101 인건비 86,321 0 86,321

04 기간제근로자등보수 86,321 0 86,321

삼락습지생태원 관리원 보수(사업부서 변경)

78,690 0 78,690

5대보험 부담금(사업부서 변경) 7,631 0 7,631

·고용보험료 1,102 0 1,102

·산재보험료 555 0 555

·국민건강보험료 2,282 0 2,282

·노인장기요양부담금 150 0 150

·국민연금보험부담금 3,542 0 3,542

57,860원*8명*170일

78,689,600원*1.4%

78,689,600원*0.705%

78,689,600원*2.9%

2,281,998원*6.55%

78,689,600원*4.5%

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

삼락습지생태원 운영관리비(사업부서 변경) 1,000 0 1,000

·이동식화장실 관리자재(휴지, 세제 등) 700 0 700

·이동식화장실 정화조 청소

300 0 300100,000원*3개소

02 공공운영비 5,500 0 5,500

공공요금 및 제세(사업부서 변경)

600 0 600

삼락습지생태원 시설장비유지비(사업부서 변경) 4,900 0 4,900

50,000원*12월

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

자재(농약,비료,농기구 등)(사업부서 변경) 5,000 0 5,000

수생식물푯말 제작설치(사업부서 변경)

5,000 0 5,00050,000원*100종

301 일반보상금 5,200 0 5,200

10 행사실비보상금 5,200 0 5,200

체험해설사 수당(사업부서 변경)

5,200 0 5,20010,000원*4명*130일

낙동강하구의 보전과 이용(환경보호/자연) 2,729,111 2,706,390 22,721
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부서: 낙동강관리본부

정책: 낙동강하구의 보전과 이용(환경보호/자연)

단위: 에코센터 인지도 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

성과목표 : 낙동강하구의 친환경적 보존 및 발전

국 640,000 640,000 0

시 2,089,111 2,066,390 22,721

에코센터 인지도 강화 102,502 107,144 △4,642

성과지표 1 : 에코센터 방문객 수

당해년도 목표치 : 245 천명

기념품, 홍보물 제작 69,508 73,200 △3,692

201 일반운영비 67,608 71,200 △3,592

01 사무관리비 67,608 71,200 △3,592

에코센터 리플릿 제작 절감 11,408 15,000 △3,592경정 11,408,000원

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

에코센터 홍보업무 추진 절감

1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

홈페이지 운영 29,194 29,944 △750

405 자산취득비 14,250 15,000 △750

01 자산및물품취득비 14,250 15,000 △750

철새관측시스템 노후장비 교체 절감

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

네트워크 구축 3,800 4,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

03 행사운영비 3,800 4,000 △200

국내외 습지 철새 단체간 네트워크 워크숍 개최

절감 3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

전시 및 교육 활성화 190,274 167,476 22,798

성과지표 1 : 에코센터 운영 프로그램 참가자수

당해년도 목표치 : 4,200 명

체험교육프로그램 개발 및 운영 112,624 85,740 26,884

201 일반운영비 53,315 55,940 △2,625

01 사무관리비 11,875 12,500 △625

체험교구개발 절감 5,375 6,000 △625경정 5,375,000원

03 행사운영비 38,000 40,000 △2,000

세계습지의 날 습지주간 행사 절감 18,000 20,000 △2,000

·특별프로그램 운영비(선박임차비 및 강사비

등) 13,000 15,000 △2,000경정 13,000,000원

206 재료비 5,529 5,820 △291

01 재료비 5,529 5,820 △291

프로그램 운영 재료비 절감 4,029 4,320 △291경정 4,029,000원

405 자산취득비 33,800 4,000 29,800

01 자산및물품취득비 33,800 4,000 29,800
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부서: 낙동강관리본부

정책: 낙동강하구의 보전과 이용(환경보호/자연)

단위: 전시 및 교육 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌍안경 절감 3,800 4,000 △200

탐방체험장 실험기자재 등 구입 30,000 0 30,000

경정 3,800,000원

기획전 및 특별강좌 개최 6,270 6,600 △330

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

01 사무관리비 570 600 △30

외래강사비 절감 370 400 △30경정 370,000원

03 행사운영비 5,700 6,000 △300

기획전 절감 5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

생태안내요원 운용 71,380 75,136 △3,756

201 일반운영비 12,160 12,800 △640

01 사무관리비 12,160 12,800 △640

생태안내요원등 피복비 절감 8,960 9,600 △640

·동복 4,960 5,600 △640경정 4,960,000원

301 일반보상금 59,220 62,336 △3,116

10 행사실비보상금 59,220 62,336 △3,116

생태안내요원 활동비 절감 54,820 57,936 △3,116

·전시해설요원 44,884 48,000 △3,116경정 44,884,000원

습지보전 및 관리 1,823,679 1,818,250 5,429

성과지표 1 : 습지관리 면적/ 투입인원

당해년도 목표치 : 3,181/5,920 천㎡ / 명

국 260,000 260,000 0

시 1,563,679 1,558,250 5,429

습지관리 889,746 894,401 △4,655

국 50,000 50,000 0

시 839,746 844,401 △4,655

201 일반운영비 8,981 9,280 △299

01 사무관리비 2,831 2,980 △149

기간제근로자 작업복(동복) 절감

931 1,080 △149경정 931,000원

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

철새먹이주기 절감 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

206 재료비 180,750 185,000 △4,250

국 50,000 50,000 0

시 130,750 135,000 △4,250

01 재료비 180,750 185,000 △4,250

사후관리 재료 구입 절감 80,750 85,000 △4,250

·을숙도,아미산전망대 45,750 50,000 △4,250경정 45,750,000원

405 자산취득비 2,019 2,125 △106

01 자산및물품취득비 2,019 2,125 △106

을숙도,탐방체험장 조경관리 장비구입 절감 2,019 2,125 △106

·잔디깍기 1,019 1,125 △106경정 1,019,000원
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부서: 낙동강관리본부

정책: 낙동강하구의 보전과 이용(환경보호/자연)

단위: 습지보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

습지연구 조사 14,488 15,250 △762

201 일반운영비 7,838 8,250 △412

01 사무관리비 7,838 8,250 △412

자료 수집 절감 4,088 4,500 △412경정 4,088,000원

206 재료비 6,650 7,000 △350

01 재료비 6,650 7,000 △350

채집 및 표본제작 도구 구입 절감 6,650 7,000 △350

·곤충채집도구 4,650 5,000 △350경정 4,650,000원

건물 유지관리 555,259 543,413 11,846

201 일반운영비 239,597 227,481 12,116

01 사무관리비 35,806 37,690 △1,884

에코센터(야생동물치료센터,아미산전망대,탐방

체험장)무인경비 보안용역 절감

10,116 12,000 △1,884경정 10,116,000원

02 공공운영비 203,791 189,791 14,000

전기요금 118,000 108,000 10,000

상하수도료 13,600 9,600 4,000

경정 118,000,000원

경정 13,600,000원

206 재료비 5,130 5,400 △270

01 재료비 5,130 5,400 △270

시설 소모자재 절감 5,130 5,400 △270

·공조기필터 3,530 3,800 △270경정 3,530,000원

전시시설 유지관리 64,186 65,186 △1,000

201 일반운영비 64,186 65,186 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

빔프로젝트 램프 절감 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

야생동물 보호 및 자원관리 612,656 613,520 △864

성과지표 1 : 야생동물 자연복귀건수

당해년도 목표치 : 210 건

국 380,000 380,000 0

시 232,656 233,520 △864

야생동물치료센터 운영(보조) 233,611 234,420 △809

국 121,000 121,000 0

시 112,611 113,420 △809

201 일반운영비 81,873 82,420 △547

국 41,900 41,900 0

시 39,973 40,520 △547

01 사무관리비 22,903 23,450 △547

감염성폐기물 및 폐수 처리비 절감

8,453 9,000 △547경정 8,453,000원

206 재료비 43,097 43,260 △163

국 20,000 20,000 0
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부서: 낙동강관리본부

정책: 낙동강하구의 보전과 이용(환경보호/자연)

단위: 야생동물 보호 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 23,097 23,260 △163

01 재료비 43,097 43,260 △163

야생동물 재활훈련도구 절감 3,097 3,260 △163

·목재(합판, 각목, 옷 등)

1,037 1,200 △163경정 1,037,000원

405 자산취득비 27,881 27,980 △99

국 13,000 13,000 0

시 14,881 14,980 △99

01 자산및물품취득비 27,881 27,980 △99

방사선 차폐막 구입 절감 1,881 1,980 △99경정 1,881,000원

야생동물 보호체계 구축(보조) 379,045 379,100 △55

국 259,000 259,000 0

시 120,045 120,100 △55

201 일반운영비 10,045 10,100 △55

국 4,500 4,500 0

시 5,545 5,600 △55

01 사무관리비 10,045 10,100 △55

유전자원 확보 및 타 지역치료센터 연계사업 절

감 745 800 △55경정 745,000원

행정운영경비(낙동강관리본부)(기타/기타) 4,846,191 5,074,432 △228,241

인력운영비 4,495,692 4,716,223 △220,531

인력운영비(관리부) 4,131,028 4,399,867 △268,839

101 인건비 3,989,968 4,250,827 △260,859

01 보수 3,692,797 3,953,656 △260,859

봉급 2,535,603 2,744,810 △209,207

·호봉급(66명) 2,251,092 2,460,299 △209,207

-5급(8명)

374,729 421,570 △46,841

-6급(12명)

469,543 547,800 △78,257

-9급(0명) 0 84,109 △84,109

정근수당 187,591 205,025 △17,434

정액급식비 109,200 117,000 △7,800

명절휴가비(호봉급 직원)

225,110 246,030 △20,920

연가보상비 65,935 71,433 △5,498

·호봉급 직원

59,154 64,652 △5,498

경정 3,797,100원*8명*12월*1.028

경정 3,171,900원*12명*12월*1.028

경정 0원

경정 2,251,092,000원*1/12*50%*2회

경정 130,000원*70명*12월

경정 2,251,092,000원*1/12*60%*2회

경정 2,251,092,000원*86%*11/360

204 직무수행경비 141,060 149,040 △7,980

02 직급보조비 141,060 149,040 △7,980

직급보조비 141,060 149,040 △7,980

·5급 24,000 27,000 △3,000

·6급 22,320 26,040 △3,720

경정 250,000원*8명*12월

경정 155,000원*12명*12월
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부서: 낙동강관리본부

정책: 행정운영경비(낙동강관리본부)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·8~9급 8,820 10,080 △1,260경정 105,000원*7명*12월

인력운영비(낙동강하구에코센터) 364,664 316,356 48,308

101 인건비 352,184 305,736 46,448

02 기타직보수 310,743 264,295 46,448

전임계약직 310,743 264,295 46,448

·연봉 259,395 219,912 39,483

-"다"급

157,930 118,447 39,483

·시간외근무수당 29,394 25,002 4,392

-"다"급

17,567 13,175 4,392

· 정액급식비 10,920 9,360 1,560

· 연가보상비

6,658 5,645 1,013

경정 (38,575,000원*4명)+(38,575,000원*4

명*84%)*2.8%

경정 8,476원*42시간*4명*12월*1.028

경정 130,000원*7명*12월

경정 259,395,000원*84%*11/360

204 직무수행경비 12,480 10,620 1,860

02 직급보조비 12,480 10,620 1,860

전임계약직 직급보조비 12,480 10,620 1,860

·계약직 다 7,440 5,580 1,860경정 155,000원*4명*12월

기본경비 350,499 358,209 △7,710

기본경비(관리부) 153,047 156,119 △3,072

201 일반운영비 50,491 52,258 △1,767

01 사무관리비 50,491 52,258 △1,767

부서운영 기본수용비 절감 17,195 18,100 △905

일직비(사무실) 절감 5,463 5,750 △287

일직비(생태공원 현장사무실) 절감

10,925 11,500 △575

경정 17,195,000원

경정 5,463,000원

경정 10,925,000원

202 여비 52,071 52,361 △290

01 국내여비 52,071 52,361 △290

관외 출장여비 절감 5,511 5,801 △290경정 5,511,000원

203 업무추진비 19,285 20,300 △1,015

01 기관운영업무추진비 9,405 9,900 △495

본부장(3급) 절감 6,270 6,600 △330

부장(4급) 절감 3,135 3,300 △165

경정 6,270,000원

경정 3,135,000원

02 정원가산업무추진비 3,040 3,200 △160

정원가산업무추진비 절감 3,040 3,200 △160경정 3,040,000원

04 부서운영업무추진비 6,840 7,200 △360

총무기획팀 절감 2,850 3,000 △150

하천관리팀 절감 2,850 3,000 △150

낙동강계획팀 절감 1,140 1,200 △60

경정 2,850,000원

경정 2,850,000원

경정 1,140,000원

기본경비(사업부) 61,648 62,975 △1,327
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부서: 낙동강관리본부

정책: 행정운영경비(낙동강관리본부)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,865 16,400 △535

01 사무관리비 15,865 16,400 △535

부서운영 기본수용비 절감 10,165 10,700 △535경정 10,165,000원

202 여비 35,808 36,075 △267

01 국내여비 35,808 36,075 △267

관외 출장여비 절감 5,088 5,355 △267경정 5,088,000원

203 업무추진비 9,975 10,500 △525

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

부장(4급) 절감 3,135 3,300 △165경정 3,135,000원

04 부서운영업무추진비 6,840 7,200 △360

사업1팀 절감 2,850 3,000 △150

사업2팀 절감 2,850 3,000 △150

경관조경팀 절감 1,140 1,200 △60

경정 2,850,000원

경정 2,850,000원

경정 1,140,000원

기본경비(낙동강하구에코센터) 135,804 139,115 △3,311

201 일반운영비 31,139 31,854 △715

01 사무관리비 31,139 31,854 △715

부서운영 기본수용비 절감 13,585 14,300 △715경정 13,585,000원

202 여비 68,817 69,041 △224

01 국내여비 68,817 69,041 △224

관외 출장여비 절감 4,257 4,481 △224경정 4,257,000원

203 업무추진비 11,235 11,820 △585

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

센터장(4급) 절감 3,135 3,300 △165경정 3,135,000원

04 부서운영업무추진비 8,100 8,520 △420

부서운영업무추진비 절감 7,980 8,400 △420

·에코센터운영팀 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

405 자산취득비 24,613 26,400 △1,787

01 자산및물품취득비 24,613 26,400 △1,787

링 제본기 절감 32 500 △468

업무용 PC 구입 절감 14,681 16,000 △1,319

경정 32,000원

경정 14,681,000원

재무활동(낙동강관리본부)(국토및지역개발/수자원) 1,741,728 1,732,361 9,367

시 341,728 332,361 9,367

지 1,400,000 1,400,000 0

보전지출 1,741,728 1,732,361 9,367

시 341,728 332,361 9,367

지 1,400,000 1,400,000 0

국고보조금 반환 1,741,728 1,732,361 9,367

시 341,728 332,361 9,367

지 1,400,000 1,400,000 0

802 반환금기타 9,367 0 9,367
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부서: 낙동강관리본부

정책: 재무활동(낙동강관리본부)(국토및지역개발/수자원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 9,367 0 9,367

삼락생태공원 야구장,게이트볼장 설치 집행잔액 9,367 0 9,367

재무활동(낙동강관리본부)(환경보호/자연) 10,676 0 10,676

보전지출 10,676 0 10,676

국고보조금 반환 10,676 0 10,676

802 반환금기타 10,676 0 10,676

01 국고보조금반환금 10,676 0 10,676

야생동물구조관리센터운영 집행잔액 4,683 0 4,683

서식지 관리 집행잔액 5,993 0 5,993
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